
 

ATTO
N.  116  DEL  28/12/2016

OGGETTO

AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  NON  EFFICACE  DELLA  PROCEDURA  APERTA 
SVOLTA IN QUALITA' DI STAZIONE UNICA APPALTANTE PER CONTO DEL COMUNE 
DI  CADELBOSCO  DI  SOPRA  PER  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  DI 
PREVENZIONE INCENDI ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL BOCCIODROMO 
IN VI G. GALILEI A CADELBOSCO DI SOPRA

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

con Decreto del Presidente n. 131 del 04/08/2016, modificato con provvedimento n. 172 
del 5 ottobre 2016 e n. 243 del 29 novembre 2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo livello l'adozione di 
tutti  i  provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per  assicurare il  perseguimento 
degli obiettivi assegnati;

con proprio atto n. 69 del 25 ottobre 2016 è stata indetta, in funzione di stazione unica 
appaltante per conto dell'Unione Terra di Mezzo, una procedura aperta, ai sensi degli 
artt.  59  e  60  del  D.Lgs.vo  n.  50/2016,  di  seguito  “Codice”,  per  i  lavori  di 
“adeguamento  alle  norme  di  prevenzione  incendi  ed  efficientamento  energetico  del 
bocciodromo  di  via  G.  Galilei  a  Cadelbosco  di  Sopra” -  CIG:  6851175875 -  CUP: 
H14H15000900004”,  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio  del  minor  prezzo  ai  sensi 
dell'art. 95, comma 4, lettera a) del Codice, determinato mediante unica percentuale di  
ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara e con esclusione automatica delle offerte 
anomale,  ai sensi dell'art. 97, comma 8 del Codice stesso, per un importo complessivo 
dei lavori pari a euro 180.000,00, comprendenti euro 7.500,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso;

entro la data di scadenza del termine di presentazione delle offerte, fissata al 
28  novembre  2016,  hanno  fatto  pervenire  la  propria  offerta  gli  operatori 
economici elencati nel verbale allegato al presente atto;

Vista la relazione, allegata al presente atto, con la quale l'A.P Servizi Generali Stefano 
Tagliavini, fa presente quanto segue:

• è stata ultimata la procedura aperta per i lavori di cui sopra;  

• la procedura di gara è stata espletata nelle date del 29 novembre, 6 e 20 dicembre 
2016;

• trasmette quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara 
redatto nelle date sopra indicate, da cui risulta che per i lavori in oggetto la proposta 
di aggiudicazione è a favore della Nardolillo Lavori srl, con sede a Venafro (IS), Via 
Gliulio Cesare 38,  che ha offerto un ribasso del 26,32% sul prezzo a base di gara;

• propone  pertanto di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace alla Ditta 
suddetta, per un importo netto Euro 127.098,00, a cui vanno aggiunti Euro 7.500,00 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un valore complessivo di Euro 
134.598,00 (IVA esclusa);

• attesta che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 
7, del D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica positiva del possesso dei requisiti prescritti, e 
si trasferirà la procedura in argomento all’Unione Terra di Mezzo, che procederà 
alla stipula del contratto;

• che, qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e si trasferirà la procedura in 
argomento alla predetta Unione, per le determinazioni del caso; 

Atto N. 116 del 28/12/2016 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Considerato inoltre che:

nell'ambito della gestione della procedura di gara in argomento, la Provincia ha acquisito il 
Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  “padre”  attraverso  il  collegamento  con  il  sito 
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione e, per questo, sarà tenuta al versamento all'Autorità 
medesima della tassa di gara, dell'importo di €. 225,00;

la spesa suddetta trova imputazione alla Missione 01, Programma 11, Codice del Piano 
dei Conti  Integrato 1030216001 ed al corrispondente capitolo 203, del PEG 2016, con 
esigibilità anno 2016, obiettivo di gestione R01G1OG7 e verrà rimborsata alla Provincia 
dall'Unione Terra di Mezzo;

Ritenuto, infine, di accertare la somma di €. 945,00, dovuta dall'Unione Terra di Mezzo in 
riferimento  alla  procedura  in  oggetto  e  ripartita  come  di  seguito  indicato,  al  Titolo  3, 
Tipologia  100  ed  al  corrispondente  capitolo  n.  585,  codice  del  piano  dei  conti 
3.01.02.01.999 del PEG 2016. con esigibilità 2016, tenuto conto che a norma dell'art. 179, 
comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE:

• €.  225,00  quale  rimborso  tassa  di  gara  che  la  Provincia  verserà  all'Autorità 
Nazionale Anticorruzione;

• €. 720,00 quale rimborso dei costi per il servizio di Stazione Unica Appaltante;

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 

del D.Lgs. 118/2011);

dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'articolo 147 bis,  comma 1, del  D.Lgs. n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, riguardante la procedura aperta per i lavori di “adeguamento alle norme di 
prevenzione incendi  ed efficientamento energetico del  bocciodromo di  via G.  Galilei  a 
Cadelbosco di Sopra”;

di aggiudicare in via definitiva non efficace, i lavori predetti  all'impresa Nardolillo Lavori srl, 
con sede a Venafro (IS), Via Gliulio Cesare 38;

di dare atto che:

Atto N. 116 del 28/12/2016 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



• la  aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  del 
D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica positiva del possesso dei requisiti prescritti, e si 
trasferirà la procedura in argomento all’Unione Terra di Mezzo, che procederà alla 
stipula del contratto;

• qualora dai  controlli  effettuati  emergessero cause ostative  a  rendere  efficace la 
aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e si trasferirà la procedura in 
argomento alla predetta Unione, per le determinazioni del caso;

 
di accertare  la somma complessiva di euro 945,00, dovuta dall'Unione Terra di Mezzo, 
ripartita  come  in  premessa  indicato,  al  Titolo  3,  Tipologia  100,  ed  al  corrispondente 
capitolo 585,  codice del  Piano dei  Conti  3.01.02.01.999 del  PEG 2016,  con esigibilità 
2016;

di dare atto che a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate NON 
RICORRENTI.

•

Atto N. 116 del 28/12/2016 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 28/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 116 del 28/12/2016 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione


